De Court, & du lieu à tenir iurisdiction. Chap. I.

*La Coustume au chapitre De Court.*

**O**VRT est vne assemblee de sages hommes en certain lieu & à certain iour, par lesquels droict doit estre fait des contens, à ceux qui plaident. Ceux sont appelez plaideurs qui menēt les querelles és plets par deuant la Iustice. Nous deuōs sauoir qu'à mener le plet conuēt que la Iustice soit presente qui face garder ce qui sera iugé de la querelle. Et que les Iugeurs soyēt presens, par qui iugemēt sera fait des choses proposees & respondues: & que les plaideurs demētent les querelles par deuant eux.

Court (ou Cour selon qu'aucun escriuent, comme mot descendu de *Curia*) est un terme general qui comprend sous soy diuerſes especes selon la diuerſité des Iustices & iurisdictiones: comme la Court laye & la Court d'eglise: la Court de Parlement, qui est souveraine: & les Courts inferieures, soyent Royales, ou autres. Toutefois il est defendu à tous Iuges vser de ses termes en leurs sentences, La Court dit: ainsi est ceste authorité referuee à la Court de Parlement.

ADDITIO.

*Apud Romanos Sexta & Vltima tribus duplex nomen erat Curia. Altera in qua sacerdotes res diuinas, sacra, & caeremonias curabant. Altera ubi senatus de rebus publicis, & ad populam pertinens res curabatur. Sunt qui hanc bipartitam in Curiam senatoriam, & Forum iudiciale. In illiusmodi de rebus ad huc celebrabatur suam quisque senator curiam conseruabat. In sacra hanc causaque iudiciales exercebantur. Cetero plerumque in In Acad. hanc curiamque meminit ut in epistolis qua familiariter dicuntur. Nihil inquit, esse hoc neque in curia neque in fora videtur. Et alibi. Tanto tui curiam atque inquisi propinqua absit ab acule & fori & curia. Rufin. Agi De Orator. verū ne semper forū subsilla, postea curiamque maiore in foris sunt hoc curia duplex, ut lex aut multisaria. ut Alex. Neq. ratione loci sed verum, quibus de agitur cum tamen simplici nomine, & sine adulatione curia dicebant. H. J. lib. 16. xxv. a. a. quā Tullius H. J. lib. 16. v. 2. ubi dicitur curia dicitur iudicium alii alius curiam aut emphorū aut curiam in a. h. J. lib. 16. v. 2. Itaque per antiquitatem illa erat curia, in qua Senatus habebatur. Qui quāto Senatus Rex cessat. Cetero per praesens, praeparatur & curiam eius semper erit. Huius ordinis auctoritate, uti magistratus & quasi magistrus per Senatum, nullius iudicium esse volumus, nec solum magistratus sed & Reges. Cetero enim Rex, solus fuerit quod, ut per Senatum Salus in iudicium, regnumque sapientia valida erat, ut Rex, cui salus in vel etate, vel cura simulatibus Patres appellabatur, utat. Cetero.*

*Et in aeternam esse Theopropi Spartanicam. Regis celebratissimam respiciunt qui cum primis Sparta regibus Ephoras aduenerunt in curia. quales Romae trib. pleb. delli in v. utique quod est curiam respiciunt quare quid sicut regnum minus quam accepit esse tribulationis esse respondit, tanto id minus esse tribulationis, quanto firmius in omnia enim valentia, dicitur illi. & immoderate regni potentia, et consilio. qui sacris curiam cum periculo dicitur. Nullibi sacris maiestas Regia, etiam & honorificentissimus splendet, obseruatur & seruatur, quāto in Palatio quāto in superiorem senatum solum. Traianus illi primus Imperator, tunc Senatus Plin. in Pa. semper & ubique sicut in eis aduenerunt etuenerunt, & solentur tanquam facies.*

*In quibus curiam quocumque Regis inuenerit saluatis si aduersus manifestam seditionem, tunc et auctoritate multaverit si peris de resp. respiciunt sicut agendum sit, qui & a quibus promptus, alacris, & salubri succursu postea, quāto ab illis veris consilio, amica, consilio sicut praesentem, respiciunt, cum, toto denique manere consilio. Tantus tunc quocumque pro regi salubritate curia sicut in sicut aliqua humanis & benevolentia laetaverit succumbendum esse tunc. Quod tunc quocumque cum Curiam consilio, & Senatus de quibus amplissimo & aliquot sicut exclamatione. Qui tanquam hanc de consilio pro resp. respiciunt loquatur, tunc qui alia. Pro Client.*

*rem gratiam. aguntur. beneficia Pa. Ro. et adeptus. et si pariter, daturus huiusmodi conditionibus vel optare? quam multa sunt cum multa quibus carimus. quam multa molestia ac difficilia que sustinemus? et que huiusmodi ratione habent. et in p[ro]prietate commodis compensantur. Huiusmodi.*

*Autem in maximam telam de tabula non pariter amata esse. Senatum nisi auxilio aliquo, et factis in locis et deorum virtutibus celebri conuocare. et regere sui non fuisse conuenientibus autem Senatori modo in a[nt]e Apud nos modo in delictis Concordia. Quod quoniam optissimi saltem si ex. Apud nos miserum dicit nobis ostendatur. Huiusmodi quibusdam multa delicta quibusdam. quod inter disciplinas similes sit. et quibusdam quasi prop[ri]etate in vinculum que inter se omnes et singula conuocantur, et copulantur. Vnde et multa in p[ro]prietate, et si in matris reuocantur, dicitur. Huiusmodi in a[nt]e. que Principum, maxime in Curia et Senatu, omnium secretorum p[ro]prietate, et secretis habent. Ex illa non famulati et affici similes sunt, que secretis amicitia sunt et omnes et concordia nascitur. Cuius finem à R. Alaricis confuit subreptum C. Cessat item confuit in curiam Romanam transfudit; praeterea quidem de uicibus, maxime in a[nt]e qui omnes huiusmodi digna. Proferunt enim arbitratibus, et communi et concordia uota. et sine iudice deservit sententia dicitur. si saltem ipsam, et templum publici consilii, et nobis Ciceronis uel p[ro]prietate concordia dicitur.*